津滨政发〔2021〕22号

天津市滨海新区人民政府关于印发天津市滨海新区城市地下管线信息管理办法的通知

各开发区管委会，各委局、各街镇、各单位：
现将《天津市滨海新区城市地下管线信息管理办法》印发给你们，望遵照执行。

                        天津市滨海新区人民政府
2021年8月13日
[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）
天津市滨海新区城市地下管线信息管理办法

第一章 总则
第一条 为加强滨海新区城市地下管线（以下简称地下管线）信息管理，建立地下管线信息系统，健全数据动态管理机制，加快实现测绘、登记、管理、使用全生命周期管理模式。依照天津市相关法律、法规，结合滨海新区实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于滨海新区行政区域内的地下管线信息管理。
第三条 本办法所称的地下管线是指滨海新区范围内供水、排水、燃气、热力、电力、通信、广播电视、工业等地下管线及其附属设施，包括地下综合管廊。
地下管线信息包括空间信息和属性信息。
第四条 地下管线信息管理工作按照集中统一、信息共享、服务社会、保障安全的原则。
第五条 区行业主管部门及各开发区管委会负责本行业及本区域地下管线信息的收集、管理等工作。
区规划主管部门负责全区地下管线信息汇总管理工作。
第六条 地下管线信息的收集、整理、利用、更新、维护和管理活动应当遵守国家和本市保密工作的有关规定。
区保密局负责指导、支持和检查地下管线的信息保密管理工作。
第七条 区行业主管部门根据职责和相关法律法规，编制各类地下管线专项规划。
第二章 地下管线信息测绘
第八条 重大建设项目或成片开发区域，在办理开发手续前，应当通过现场测绘和信息调查等方式获取相关区域真实、完整的地下管线现状信息，并按照标准汇交地下管线信息数据。
地下管线建设单位在办理建设工程规划许可手续前，应当委托具有相应资质的单位进行现场测绘，按照天津市地下空间信息管理办法的相关规定,汇交测绘信息数据。
第九条 新建、改建、扩建地下管线项目竣工后，建设单位应当委托具有相应资质的单位进行地下管线竣工测绘，并按照标准向区行业主管部门及各开发区管委会汇交地下管线信息数据。
第十条 区行业主管部门及各开发区管委会根据实际工作需要制定地下管线信息年度补（修）测计划，并组织实施开展补（修）测工作，逐步完善地下管线信息数据库。
第十一条 涉及财政拨款的建设项目应将地下管线竣工测绘成果汇交制度，纳入到政府类投资项目资金拨付审查流程。
第三章 地下管线信息登记
第十二条 区行业主管部门负责本行业地下管线项目信息数据的登记汇总工作。
第十三条 各开发区管委会负责本区域地下管线项目信息数据的登记汇总工作。
第十四条 地下管线建设及运营单位按有关要求做好地下管线信息汇交工作。
第十五条 汇交的地下管线信息的标准应当符合《天津市地下管线信息管理技术规程》（DB/T29-152-2010）要求。汇交的地下管线信息应当真实、准确、完整，不得涂改、伪造。
第四章 地下管线信息管理
第十六条 地下管线建设项目在取得选址意见书、建设工程规划许可证等阶段的管线数据纳入地下管线信息管理系统相关图层中进行管理，辅助指导地下管线周边建设项目的审批工作。在地下管线项目竣工后，与竣工实测数据进行比对，督促建设单位进行规划验收，将竣工实测数据更新入库。
第十七条 区行业主管部门及各开发区管委会负责本行业及本区域地下管线数据信息的动态更新工作，并及时向区规划主管部门汇交数据及登记的项目信息。
第十八条 区规划主管部门定期牵头组织对普查、汇交等地下管线信息数据的真实性、完整性进行抽验，抽验不合格的由区行业主管部门及各开发区管委会组织整改。
第十九条 地下管线信息普查、年度补（修）测以及地下管线信息综合管理系统建设、维护经费纳入区财政预算。各开发区相关经费由开发区财政解决。
第五章 地下管线信息使用
第二十条 地下管线信息纳入地下管线综合信息管理系统进行集中统一管理。区规划主管部门、区行业主管部门、地下管线建设和运营单位对地下管线信息数据共建共享。
第二十一条 区行业主管部门及各开发区管委会依据本办法，结合实际，逐步完善本行业及本区域地下管线信息及信息系统建设工作。
第二十二条 区行业主管部门及各开发区管委会可依据本办法，制定本行业及本区域地下管线信息管理细则。
第二十三条 区行业主管部门及各开发区管委会应当按照国家和本市保密工作的有关规定安排专人、专机管理地下管线信息及系统，并建立相应的安全保密管理制度。
第六章 附则
第二十四条 军事专用管线的信息管理，不适用本办法的规定。
第二十五条 本办法自公布之日起施行。

— 2 —

— 1 —